

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公布全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# 香港中華煤氣有限公司

(根據公司條例在香港註冊成立)

(股份代號: 3)

## 2013 年中期業績初步公布

### 上半年度業績概況

董事會宣布集團截至2013年6月30日止之六個月內，未經審核股東應佔稅後溢利為港幣36億2千萬元，較去年同期減少港幣5億零30萬元，每股盈利為港幣37.9仙，下降12.1%。溢利減少主要由於集團之一次性淨收益和集團所佔國際金融中心之重估增值均較去年同期減少所致。期內集團內地公用事業業務增長理想。扣除一次性淨收益及與物業相關之收益後，期內集團稅後溢利達港幣32億9千萬元，較去年同期上升約2%。

集團本年度上半年未經審核之業務要點和去年同期比較數字如下：

	未經審核	
	截至 6 月 30 日止六個月	
	2013	2012
營業額，未計燃料調整費，港幣百萬元計	<b>12,163.2</b>	11,562.2
營業額，已計燃料調整費，港幣百萬元計	<b>13,147.1</b>	12,534.5
股東應佔溢利，港幣百萬元計	<b>3,620.0</b>	4,120.3
每股盈利，港幣仙計	<b>37.9</b>	43.1*
每股中期股息，港幣仙計	<b>12.0</b>	12.0
本港煤氣銷售量，百萬兆焦耳計	<b>15,144</b>	15,579
內地城市燃氣銷售量，萬立方米計，天然氣等值 <sup>#</sup>	<b>655,633</b>	596,107
於 6 月 30 日本港客戶數目	<b>1,782,564</b>	1,763,392
於 6 月 30 日內地城市燃氣客戶數目 <sup>#</sup>	<b>15,664,617</b>	13,783,560

\* 就 2013 年派送之紅股作出調整

<sup>#</sup> 包括集團所有內地城市燃氣項目

## 本港煤氣業務

今年上半年本港經濟保持溫和增長，旅遊、飲食和酒店業仍受惠於訪港旅客人數持續上升，帶動相關行業生意維持興旺。但由於今年上半年本港平均氣溫較去年同期稍高，對煤氣銷售量產生負面影響。整體而言，今年上半年本港煤氣銷售量較去年同期下降2.8%，而爐具銷售額則較去年同期上升約7.7%。

截至2013年6月30日止，客戶數目達1,782,564戶，較2012年底增加6,204戶。

## 中國內地業務發展

集團之內地業務在今年上半年有着穩步進展，新增項目和溢利貢獻均有理想增長。

受全球經濟持續疲弱影響，今年上半年內地經濟增長較去年同期有所放緩，但在內部需求帶動下仍保持平穩發展。集團之城市燃氣和天然氣業務受惠於上游天然氣供應之增加和局部地區經濟發展持續而錄得持續增長。集團透過全資附屬公司易高環保投資有限公司和其屬下公司(統稱「易高」)致力開拓之新興環保能源業務之發展亦穩步向前，新技術之研發有着長足之發展，多個項目正處於投資、建設和逐步投產之不同階段，為集團業務之長遠發展打下基礎。

內地正積極推進城鎮化，有利於公用事業業務之發展。在環境保護方面，國家亦已制定天然氣利用政策，鼓勵加快推進其資源勘探開發和利用，以改善空氣質素，故長遠對清潔能源需求殷切；加上天然氣上游資源之增加，城市燃氣和新興環保能源業務均是內地前景廣闊並具投資價值之行業。此外，集團在香港和內地之電訊業務經過過往數年之發展，至今已建立多個數據中心和弱電管線項目，業務正不斷拓展中，為集團業務多元化發展方面作出貢獻。

連同集團之附屬公司港華燃氣有限公司(「港華燃氣」；股份代號：1083.HK)之項目，集團至今已於內地22個省、自治區和直轄市取得合共166個項目，較去年底增加16個，業務範圍覆蓋天然氣上、中、下游項目、水務、環保能源應用、能源資源和物流，以及電訊等項目。

隨着多元化業務不斷擴展，投資項目亦與日俱增，集團從一家在香港經營單一業務之本地公司，已逐漸發展成為一家具規模之全國性以環保能源產業和公用事業為主導之跨行業集團。

## 中國內地公用事業業務

集團之城市燃氣業務進展良好，包括旗下之港華燃氣在內，今年內新增11個項目，至今總數已達115個，遍布20個省、自治區和直轄市。今年截至6月底，總售氣量為65.6億立方米，較去年同期增長10%，燃氣客戶已增加至逾1,566萬戶，增長13.6%。集團繼續成為內地規模龐大、表現出色之城市燃氣企業。

隨着國家四川省天然氣輸送往華東和華南地區、西氣東輸二線管道等大型天然氣項目相繼建成投產，以及進口和內陸液化天然氣之氣源總量增加，天然氣供應過往數年供不應求之情況已漸見緩和。憑藉充足之氣源供應、管網覆蓋之擴大和社會對環保之訴求，集團在內地之城市燃氣業務將會持續蓬勃發展。

天然氣之價格改革快將實施，其售價必然有所提升，這對市場之需求量將會有短暫之影響。中長期而言，天然氣仍是中國最實際、應用最廣之清潔能源。

集團之天然氣中游項目進展良好，包括安徽省、河北省和浙江省杭州市之天然氣管線項目、吉林省和河南省天然氣支線項目、廣東液化天然氣接收站項目、江蘇省蘇州市蘇州工業園區天然氣門站項目，以及港華燃氣位於遼寧省大連瓦房店市之中游長輸管線項目。投資於天然氣高壓管線項目回報合理，亦有助集團之下游城市燃氣市場之拓展。

集團至今共投資和營運 5 個水務項目，分別為江蘇省蘇州市吳江區和安徽省蕪湖市之供水合資項目、安徽省馬鞍山市鄭蒲港新區供水獨資項目，以及江蘇省蘇州市蘇州工業園區內之供水和污水處理合資項目和特殊工業污水綜合處理合資項目。全國各地對潔淨水資源之需求殷切，集團之水務項目售水量正穩步上升，業務進展良好。

城市燃氣、城市水務和天然氣中游等業務在營運和管理上，皆存在良好之相互協同效應，使項目發揮更大效益，且收入穩定、環保效應高，亦存在較大之增長空間。集團將繼續在內地尋找和投資於優質之公用事業項目。

## 新興環保能源業務

易高在本港之主要業務，即香港國際機場航空燃油設施、專用液化石油氣加氣站和東北新界垃圾堆填區沼氣利用等項目均運作良好，今年上半年航空燃油庫半年周轉量為267萬噸，為香港國際機場提供安全可靠之燃料供應，同時繼續為易高提供穩建增長之收益；加氣站業務則受惠於液化石油氣來價較去年平穩，邊際盈利較去年同期有明顯增幅。

隨着內地不斷增加天然氣之利用以達致改善空氣質素之目的，易高正加強在非常規氣體資源包括煤層氣、頁岩氣和焦爐氣開發利用之戰略。位於山西省晉城市之煤層氣液化生產廠營運順暢，產品銷售價格也受惠於近期內地調升天然氣門站價而有所提高，前景樂觀亮麗。易高計劃尋求更多煤層氣氣源以擴充液化產能規模和增加項目分布點，也著眼於焦爐氣甲烷化之投資，首個相應項目將落戶江蘇省徐州市。此外，易高亦正加強上游煤層氣和頁岩氣資源開發之部署，煤層氣方面將於貴州省繼續以針對低滲煤礦之創新瓦斯治理技術擴大產能以早日形成具商業規模，以及在山西煤層氣區塊與氣權資源方進行合作開採。頁岩氣方面也積極配合國家政策在資源勘探爭取參與。

內地近期大力推廣以壓縮天然氣和液化天然氣替代柴油，以達致節能減排、改善空氣質素之環保效果。易高於2008年進軍內地市場時首個項目正是在陝西省建設以重載車為服務目標之壓縮天然氣加氣站。經過數年來之努力，易高位於陝西、山東、山西、河南和遼寧等省份之加氣站網絡正在逐步成形，更計劃為其於山東省濟寧市京杭大運河旁之鐵水聯運碼頭設施進出碼頭之重載車和船舶提供液化天然氣加氣設施。現時易高已投入運作和在建中之加氣站共20個，並在陸續擴展至其他省份。易高之加氣站品牌將隨着加氣站之增多而在市場上得以建立。

易高在內蒙古鄂爾多斯市之煤制甲醇廠試運行狀態理想，為進一步之甲醇深加工打下良好之基礎。甲醇為理想之深加工原材料，可加工至汽油、烯烴和乙二醇等高價值能源產品。現時易高正研發把甲醇有效地轉化為可替代汽油之清潔燃料，除了可增加此項目之經濟效益外，也為易高發展甲醇深加工產業邁出重要之一步。

易高亦致力研發其他資源轉化領域之技術，正沿着把更多低價值原料向高產值能源提質轉化之策略方針上邁進，令易高未來在新能源領域上之發展更具競爭優勢。

上游資源業務方面，泰國油田項目之營運相對平穩，現時主要是加強勘探工作以進一步提升資源量。內蒙古之煤礦開採受制於內地經濟放緩和煤炭需求下降而面對較大不利之影響，相信只是短暫週期之情況。

## **港華燃氣有限公司 (股份代號：1083.HK)**

集團之附屬公司港華燃氣於今年上半年之股東應佔稅後溢利持續錄得理想增長，達港幣5億3千3百萬元，較去年同期增加約49%。集團於今年6月底佔港華燃氣約62.31%權益。

港華燃氣在項目開發方面亦有良好之成績，今年上半年新增11個管道燃氣項目，分別位於安徽省馬鞍山市鄭蒲港新區、蕪湖市繁昌縣和亳州市亳州蕪湖現代產業園；河北省滄州市滄縣、孟村回族自治縣和鹽山縣；山東省濱州市博興縣經濟開發區和肥城市石橫鎮；四川省綿竹市；江蘇省大豐市和廣東省潮州市楓溪區。港華燃氣以工業用氣為主之城市燃氣項目為業務發展路向，繼續通過兼併收購實現市場之快速擴張，以緊握中國在「十二五」規劃(2011-2015年)期間致力發展天然氣應用之投資機遇。

## **地產發展項目**

集團位於馬頭角之翔龍灣項目之商場租務理想。而集團持有國際金融中心項目約15.8%權益，該項目之商場和寫字樓租務暢旺，四季酒店和服務式出租公寓之入住率亦維持理想水平。

## **融資計劃**

截至2013年6月30日止，集團透過全資附屬公司HKCG (Finance) Limited設立之中期票據發行計劃已發行合共相當於港幣102億元之中期票據，年期由5年至40年，以配合集團之長遠業務投資。

## 本港僱員及生產效率

於2013年6月30日，本港煤氣業務僱員人數為1,945人(2012年6月30日：1,941人)，客戶數目為1,782,564戶，而整體生產效率為每名僱員服務916個客戶，較去年同期之每名僱員服務908個客戶有所提升。加上電訊、石油氣汽車加氣、工程承包等業務，今年6月底集團本港業務之僱員總人數為2,281人，去年同期則為2,271人。今年上半年相關之人力成本為港幣4億2千3百萬元，較去年同期增加港幣2千8百萬元。集團會繼續按僱員之工作能力和表現，給予合適之晉升機會和獎賞，並積極提供各項培訓，竭力為客戶提供更優質服務。

## 股息

董事會宣布派發本年度中期股息每股港幣12仙，給予於2013年9月19日登記在股東名冊內之股東。本公司將於2013年9月18日星期三及2013年9月19日星期四兩天，暫停辦理股份過戶登記。股息單將於2013年10月2日星期三寄予各股東。

## 2013年業務展望

預計2013年本港客戶數目將保持平穩增長，全年增加約25,000戶。目前訪港旅遊業依然蓬勃，令本地消費包括餐飲、酒店和零售等行業受惠。惟在全球經濟仍存在不明朗因素下，預期本港全年經濟增長亦會受到影響；同時本港各行業營運成本不斷上升，今年4月1日生效之煤氣標準收費上調有助集團抵銷部分成本之增加。集團將繼續致力提高營運效益，令本港煤氣業務之收入維持平穩。

隨着中國「十二五」規劃之逐步實施，中國政府日益重視城鎮化發展，並致力優化能源結構、鼓勵節能減排和使用清潔能源，加上國家倡導擴大內需以促進經濟增長，對城市公用事業和能源之需求必趨殷切，集團在內地之城市燃氣和天然氣業務之增長將會持續理想。新興環保能源業務亦隨着中國重視能源多元化和注重環保及循環經濟之政策方向繼續拓展新技術之應用，為集團之長遠發展和業務增長燃起一個新亮點。

憑藉在香港歷年耕耘所奠定之穩固基礎，以及近二十年在中國內地成功發展之業務領域、所建立之營運基礎、項目版圖、企業品牌和銷售渠道，加上預計內地清潔能源需求將持續殷切，集團業務前景美好，展望未來將會有更輝煌之發展。

此致

列位股東

董事會主席  
李兆基 謹啟

香港，2013年8月21日

## 財務資料

以下為集團截至 2013 年 6 月 30 日止首六個月之中期賬目要點。該未經審核之中期賬目已由公司之審核委員會及核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱。

### 綜合損益表 (未經審核) 截至 6 月 30 日止六個月

	附註	2013 港幣百萬元	2012 港幣百萬元
營業額	3	13,147.1	12,534.5
總營業支出	4	(9,789.6)	(9,177.6)
		<u>3,357.5</u>	<u>3,356.9</u>
其他收益淨額	5	404.0	708.5
利息支出		(439.0)	(411.9)
所佔聯營公司業績		799.1	878.4
所佔合資企業業績		667.5	692.6
		<u>4,789.1</u>	<u>5,224.5</u>
除稅前溢利			
稅項	6	(770.9)	(790.1)
		<u>4,018.2</u>	<u>4,434.4</u>
期內溢利		<u>4,018.2</u>	<u>4,434.4</u>
可歸屬於：			
公司股東		3,620.0	4,120.3
非控股權益		398.2	314.1
		<u>4,018.2</u>	<u>4,434.4</u>
股息	7	1,147.2	1,042.9
每股盈利 – 基本及攤薄，港仙計	8	37.9	43.1*

\* 就 2013 年派送之紅股作出調整



綜合資產負債表 (未經審核)  
於 2013 年 6 月 30 日

	附註	2013 年 6 月 30 日 港幣百萬元	經重列 2012 年 12 月 31 日 港幣百萬元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		43,007.8	40,550.0
投資物業		540.0	540.0
租賃土地		1,391.8	1,364.1
無形資產		4,989.2	3,845.4
聯營公司		16,084.6	16,307.1
合資企業		9,524.1	9,103.6
可供出售財務資產		2,852.3	3,078.6
衍生金融工具		337.7	381.0
退休福利資產		58.1	-
其他非流動資產		2,348.7	2,329.6
		<u>81,134.3</u>	<u>77,499.4</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		2,009.4	1,831.8
貿易及其他應收賬款	9	5,897.6	5,722.2
借予聯營公司之貸款及其他應收賬款		300.4	73.0
借予合資企業之貸款及其他應收賬款		1,030.6	861.3
借予非控股股東之貸款及其他應收賬款		162.2	154.7
按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產		164.9	347.1
三個月以上定期存款		594.3	261.3
三個月或以下定期存款、現金及銀行結存		11,587.8	12,186.4
		<u>21,747.2</u>	<u>21,437.8</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	10	(9,851.1)	(9,329.4)
應付合資企業之賬款		(467.5)	(392.4)
非控股股東貸款及其他應付賬款		(534.6)	(211.5)
稅項準備		(973.2)	(828.8)
借貸		(6,135.8)	(6,490.8)
		<u>(17,962.2)</u>	<u>(17,252.9)</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>3,785.0</u>	<u>4,184.9</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>84,919.3</u>	<u>81,684.3</u>

綜合資產負債表 (未經審核) (續)  
於 2013 年 6 月 30 日

	2013 年 6 月 30 日 港幣百萬元	經重列 2012 年 12 月 31 日 港幣百萬元
<b>非流動負債</b>		
客戶按金	(1,208.1)	(1,205.1)
遞延稅項	(4,584.5)	(4,446.2)
借貸	(25,058.1)	(25,230.2)
非控股股東貸款	(40.0)	(39.3)
資產退役責任	(78.3)	(78.0)
衍生金融工具	(325.6)	(305.1)
退休福利負責	-	(30.2)
	<u>(31,294.6)</u>	<u>(31,334.1)</u>
<b>資產淨額</b>	<u><u>53,624.7</u></u>	<u><u>50,350.2</u></u>
<b>資本及儲備</b>		
股本	2,389.9	2,172.6
股本溢價	2,861.0	3,078.3
各項儲備金	41,135.0	37,952.1
擬派股息	1,147.2	1,998.8
	<u>47,533.1</u>	<u>45,201.8</u>
<b>非控股權益</b>	<u>6,091.6</u>	<u>5,148.4</u>
<b>權益總額</b>	<u><u>53,624.7</u></u>	<u><u>50,350.2</u></u>

## 簡明中期賬目附註（未經審核）

### 1 編製基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期賬目乃按照香港聯合交易所有限公司之證券上市規則及香港會計師公會頒布之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」而編製。此等中期賬目並不構成法定賬目。

除下列所述外，集團編製此等未經審核簡明綜合中期賬目所採用之會計政策與截至 2012 年 12 月 31 日止之年報所採用者一致。

集團於 2013 年 1 月 1 日或之後開始之會計年度起應用以下與集團相關之新訂或經修訂準則、詮釋及準則修訂本。

香港會計準則第 1 號（修訂本）	「財務報表之呈列－其他全面收益項目之呈報」
香港財務報告準則第 7 號（修訂本）	「金融工具：披露－抵銷財務資產及金融負債」
香港財務報告準則第 10 號	「綜合財務報表」
香港財務報告準則第 11 號	「合營安排」
香港財務報告準則第 12 號	「於其他實體之權益披露」
香港財務報告準則第 13 號	「公平值計量」
香港會計準則第 19 號（2011 年修訂本）	「僱員福利」
香港會計準則第 27 號（2011 年經修訂）	「獨立財務報表」
香港會計準則第 28 號（2011 年經修訂）	「聯營公司及合資公司之投資」
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 20 號	「地表採礦生產階段之剝採成本」

除以下之披露，採納此等新訂或經修訂準則、詮釋及準則修訂本並無對集團之業績及財務狀況構成任何重大影響，亦無導致集團之會計政策出現重大變動：

- (i) 香港會計準則第 1 號（修訂本） - 「財務報表呈列 - 呈列其他全面收益項目」規定其他全面收益項目須按其後會否潛在重新分類至損益（重新分類調整）而分別呈列。
- (ii) 香港會計準則第 19 號（2011 年修訂本） - 「僱員福利」取消區間法，以及要求於其他全面收益記錄所有精算收益及虧損。另外，該準則亦將界定福利責任之利息成本及計劃資產之預期回報，以界定福利資產或負債淨額及貼現率計算之利息成本淨額取代。所有過往服務之成本即時於損益表確認入賬，並非在過往數年福利歸屬之時於平均期間按直線法確認入賬。

以前匯報之退休福利資產／負債於報告日期已重新呈列以反映上述影響。重列 2012 年 12 月 31 日之退休福利負債金額為港幣 30,200,000 元（以前退休福利資產為港幣 86,500,000 元）。

集團已選擇通過保留盈利確認過度性調整之方式，重列 2012 年 12 月 31 日之金額為港幣 33,744,400,000 元（以前為港幣 33,861,100,000 元）及 2012 年 1 月 1 日之金額為港幣 29,140,300,000 元（以前為港幣 29,198,400,000 元）。

採納香港會計準則第 19 號（2011 年修訂本）對損益表之影響不大。

## 簡明中期賬目附註 (未經審核)

### 1 編製基準及會計政策 (續)

- (iii) 香港財務報告準則第 13 號 - 「公平值計量」之計量及披露規定適用於截至 2013 年 12 月 31 日止年度。金融資產之相關披露載於下文附註 2。

除上述外，香港會計師公會已頒布多項於 2013 年 1 月 1 日開始之會計期間尚未生效之新訂或經修訂準則、詮釋及準則修訂本，而集團並無提前採納該等規則。

### 2 財政風險管理及財務報表之公平值估計

下表分析以估值方式按公平值入賬之金融工具。不同分級之定義如下：

- 相同資產或負債在交投活躍市場之報價 (不作調整) (第一級)。
- 除包含於第一級之報價外，可就資產或負債直接 (即價格) 或間接 (即源自價格) 觀察所得之輸入數據 (第二級)。
- 輸入數據並非根據可觀察市場資料得出之資產或負債 (即非觀察所得輸入數據) (第三級)。

下表呈列集團於 2013 年 6 月 30 日及 2012 年 12 月 31 日按公平值計量之資產及負債。

	第一級		第二級		總額	
	2013 年 6 月 30 日	2012 年 12 月 31 日	2013 年 6 月 30 日	2012 年 12 月 31 日	2013 年 6 月 30 日	2012 年 12 月 31 日
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
<b>資產</b>						
按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產						
- 債務證券	74.7	74.1	-	208.6	74.7	282.7
- 股本證券	90.2	64.4	-	-	90.2	64.4
衍生金融工具	-	-	337.7	381.0	337.7	381.0
可供出售財務資產						
- 債務證券	756.4	782.8	19.6	19.2	776.0	802.0
- 股本投資	1,566.3	1,774.4	-	-	1,566.3	1,774.4
資產總額	<u>2,487.6</u>	<u>2,695.7</u>	<u>357.3</u>	<u>608.8</u>	<u>2,844.9</u>	<u>3,304.5</u>
<b>負債</b>						
衍生金融工具	-	-	325.6	305.1	325.6	305.1

於交投活躍市場買賣之金融工具之公平值根據結算日之市場報價計算。交投活躍市場乃指可輕易地及定期從交易所、經銷商、經紀人、行業集團、報價服務或規管機構取得報價之市場，而有關報價是在經常進行之真實公平交易之基礎上呈現。集團所持財務資產所用之市場報價為當時買盤價。該項工具會被列為第一級。

## 簡明中期賬目附註 (未經審核)

### 2 財政風險管理及財務報表之公平值估計 (續)

非於活躍市場買賣之金融工具 (如場外衍生工具) 之公平值以估值技術計算。該等估值技術充份利用可獲得之可觀察市場數據，從而盡量減少依賴公司之特有估計數據。若按公平值計量之工具之所有重大數據均可從觀察取得，則該項工具會被列為第二級。

第二級貿易及對沖衍生工具包括外匯遠期合約、利率掉期及貨幣掉期。該等外匯遠期合約利用活躍市場所報遠期匯率計算公平值。利率掉期使用摘取自可觀察利率收益率曲線之利率計算公平值。貨幣掉期則利用活躍市場所報之遠期匯率以及摘取自可觀察利率收益曲線之利率計算公平值。

若一個或多個重大輸入數據並非根據可觀察市場數據釐定，則該項工具會被列為第三級。於2013年6月30日，集團並無任何金融工具屬於此類別。

用於估評金融工具價值之特定估值技術包括：

- 類似金融工具之市場報價或交易商報價。
- 利率掉期之公平值乃根據可觀察收益率曲線估計未來現金流量之現值計算。
- 遠期外匯合約之公平值按結算日之遠期匯率釐定，所產生之價值將貼現計回現值。

### 3 分部資料

集團主要於香港及中國內地從事燃氣生產、輸送與銷售、供水，以及經營新興環保能源業務 (「新能源」)。營業額包括以下項目：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2013	2012
	港幣百萬元	港幣百萬元
燃氣銷售，未計燃料調整費	9,246.2	8,668.7
燃料調整費	983.9	972.3
	<hr/>	<hr/>
燃氣銷售，已計燃料調整費	10,230.1	9,641.0
爐具銷售	628.0	581.8
保養及維修	169.4	164.3
水費收入	271.4	233.9
煤炭及石油銷售	239.9	599.5
租金收入	21.2	18.2
其他銷售	1,587.1	1,295.8
	<hr/>	<hr/>
	<b>13,147.1</b>	<b>12,534.5</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 簡明中期賬目附註 (未經審核)

### 3 分部資料 (續)

主要之執行決策者已被認定為行政委員會。行政委員會檢閱集團之內部報告而評估業績及分配資源。行政委員會從地區及產品之角度考慮業務之分部。從產品角度，管理層會按 (a) 燃氣、水務及能源有關之業務、(b) 新能源及 (c) 地產業務來評估業績。而在評估燃氣、水務及有關之業務時，再根據地域之分佈 (香港及中國內地) 而細分。

行政委員會根據已調整利息、稅項、折舊及攤銷前利潤之數據評估營運分部之業績。其他已向行政委員會提供之資料 (以下例明除外)，與賬目之規格一致。

分部資產不包括可供出售財務資產、按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產、定期存款、現金及銀行結餘 (除分部資產用作營運目的外)、衍生金融工具、退休福利資產、其他非流動資產 (除分部資產外) 及借予非控股股東之貸款及其他應收賬款。

向行政委員會提供有關截至 2013 年及 2012 年 6 月 30 日止六個月可申報分部之資料如下：

	燃氣、水務及有關之業務		新能源	地產	其他分部	總額
	香港	中國內地				
2013	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
營業額	<u>5,061.5</u>	<u>6,997.9</u>	<u>979.8</u>	<u>21.2</u>	<u>86.7</u>	<u>13,147.1</u>
已調整息稅折舊及攤銷前利潤	2,386.4	1,737.0	290.6	12.5	39.7	4,466.2
折舊及攤銷	(316.9)	(346.9)	(89.5)	-	(17.0)	(770.3)
未分配之開支						(338.4)
						<u>3,357.5</u>
其他收益淨額						404.0
利息支出						(439.0)
所佔聯營公司業績	-	445.1	(0.7)	355.2	(0.5)	799.1
所佔合資企業業績	-	664.0	0.8	2.7	-	667.5
						<u>4,789.1</u>
除稅前溢利						(770.9)
稅項						
期內溢利						<u>4,018.2</u>

所佔聯營公司溢利包括集團期內攤分於國際金融中心之投資物業估值變動港幣 126,600,000 元 (2012 年：港幣 300,000,000 元)。

簡明中期賬目附註 (未經審核)

3 分部資料 (續)

	<u>燃氣、水務及有關之業務</u>		<u>新能源</u>	<u>地產</u>	<u>其他分部</u>	<u>總額</u>
	<u>香港</u>	<u>中國內地</u>				
2012	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
營業額	<u>4,984.5</u>	<u>6,165.2</u>	<u>1,323.2</u>	<u>18.2</u>	<u>43.4</u>	<u>12,534.5</u>
已調整息稅折舊及攤銷前利潤	2,395.3	1,425.4	562.0	10.2	6.4	4,399.3
折舊及攤銷	(305.3)	(306.7)	(84.0)	(0.1)	(11.5)	(707.6)
未分配之開支						(334.8)
						3,356.9
其他收益淨額						708.5
利息支出						(411.9)
所佔聯營公司業績	-	368.4	0.5	509.6	(0.1)	878.4
所佔合資企業業績	-	690.0	(0.3)	2.9	-	692.6
除稅前溢利						5,224.5
稅項						(790.1)
期內溢利						<u>4,434.4</u>

於 2013 年 6 月 30 日及 2012 年 12 月 31 日之分部資產如下：

	<u>燃氣、水務及有關之業務</u>		<u>新能源</u>	<u>地產</u>	<u>其他分部</u>	<u>總額</u>
	<u>香港</u>	<u>中國內地</u>				
2013	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
分部資產	<u>16,372.4</u>	<u>47,808.1</u>	<u>19,178.2</u>	<u>10,451.5</u>	<u>1,155.4</u>	<u>94,965.6</u>
未分配之資產：						
可供出售財務資產						2,852.3
按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產						164.9
定期存款、現金及銀行結餘 (除分部資產外)						4,102.0
其他						796.7
資產總額	<u>16,372.4</u>	<u>47,808.1</u>	<u>19,178.2</u>	<u>10,451.5</u>	<u>1,155.4</u>	<u>102,881.5</u>

簡明中期賬目附註 (未經審核)

3. 分部資料 (續)

2012	燃氣、水務及有關之業務		新能源	地產	其他分部	經重列 總額
	香港	中國內地				
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
分部資產	16,784.1	43,913.9	18,850.9	10,967.3	1,103.5	91,619.7
未分配之資產：						
可供出售財務資產						3,078.6
按公平值列賬及在						
損益賬處理之財						
務資產						347.1
定期存款、現金及						
銀行結餘 (除分						
部資產外)						3,085.9
其他						805.9
資產總額	<u>16,784.1</u>	<u>43,913.9</u>	<u>18,850.9</u>	<u>10,967.3</u>	<u>1,103.5</u>	<u>98,937.2</u>

公司位處於香港。截至 2013 年 6 月 30 日止六個月，集團於香港之外部客戶帶來之營業額為港幣 5,575,800,000 元 (2012 年：港幣 5,473,000,000 元)，於其他地區之外部客戶帶來之營業額為港幣 7,571,300,000 元 (2012 年：港幣 7,061,500,000 元)。

於 2013 年 6 月 30 日，分佈在香港及其他地區之非流動資產總額 (除金融工具外) 分別為港幣 20,976,500,000 元及港幣 54,561,000,000 元 (經重列於 2012 年 12 月 31 日：港幣 21,172,700,000 元及港幣 50,537,500,000 元)。

4 總營業支出

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2013 港幣百萬元	2012 港幣百萬元
已使用之庫存及物料	6,706.5	6,411.8
人力成本	1,012.4	903.2
折舊及攤銷	775.5	712.8
其他營業支出	1,295.2	1,149.8
	<u>9,789.6</u>	<u>9,177.6</u>



## 簡明中期賬目附註 (未經審核)

### 5 其他收益淨額

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2013 港幣百萬元	2012 港幣百萬元
投資收益淨額	461.5	276.0
收購附屬公司之淨收益	-	600.7
出售一間附屬公司之(虧損)/收益	(34.7)	66.3
一間合資企業投資減值準備	-	(20.0)
項目研究及發展支出	(17.4)	(117.2)
其他應收賬款減值準備	-	(102.1)
其他	(5.4)	4.8
	<u>404.0</u>	<u>708.5</u>

### 6 稅項

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2013 港幣百萬元	2012 港幣百萬元
當期稅項	634.3	646.8
遞延稅項暫時差異之產生及轉回	136.6	143.3
	<u>770.9</u>	<u>790.1</u>

香港利得稅準備乃依照本期間估計應課稅溢利按 16.5% (2012 年稅率為 16.5%) 撥取，而其他地區當地稅項準備則依照本期間估計應課稅溢利按當地稅率撥取。

### 7 股息

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2013 港幣百萬元	2012 港幣百萬元
2012 年已付末期股息每股普通股港幣 23 仙 (2011 年末期股息：每股普通股港幣 23 仙)	1,998.8	1,817.1
2013 年擬派中期股息每股普通股港幣 12 仙 (2012 年中期股息：每股普通股港幣 12 仙)	1,147.2	1,042.9
已付 2011 年特別股息每股普通股港幣 17.5 仙	-	1,382.6
	<u>3,146.0</u>	<u>4,242.6</u>

## 簡明中期賬目附註 (未經審核)

### 8 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利港幣 3,620,000,000 元 (2012 年: 港幣 4,120,300,000 元) 及期內已發行加權平均股數 9,559,670,503 股 (2012 年: 9,559,670,503 股\*) 計算。

由於本期及去年同期內一間附屬公司之潛在攤薄之普通股股份並無重大影響，故截至 2013 年及 2012 年 6 月 30 日止期間之每股攤薄盈利與每股基本盈利相若。

\* 就 2013 年派送之紅股作出調整

### 9 貿易及其他應收賬款

	2013 年 6 月 30 日 港幣百萬元	2012 年 12 月 31 日 港幣百萬元
貿易應收賬款 (附註)	3,052.2	3,065.1
預付款項	1,619.7	1,496.9
其他應收賬款	1,225.7	1,160.2
	<u>5,897.6</u>	<u>5,722.2</u>

集團於期內確認貿易及其他應收賬款減值虧損為港幣 6,700,000 元 (2012 年: 港幣 3,800,000 元)。該減值已列入其他營業支出 (附註 4)。

#### 附註

集團為各類客戶設定不同之信貸政策。除了公司之煤氣費應收賬款需於賬單發出後 8 個工作日內繳付外，貿易應收賬款之信貸期由 30 日至 60 日不等，並由管理層定期檢討。於 2013 年 6 月 30 日，扣除減值撥備後貿易應收賬款之賬齡分析如下：

	2013 年 6 月 30 日 港幣百萬元	2012 年 12 月 31 日 港幣百萬元
0 至 30 日	2,403.1	2,616.4
31 至 60 日	163.2	106.7
61 至 90 日	56.9	75.7
超過 90 日	429.0	266.3
	<u>3,052.2</u>	<u>3,065.1</u>

## 簡明中期賬目附註 (未經審核)

### 10 貿易及其他應付賬款

	2013年 6月30日 港幣百萬元	2012年 12月31日 港幣百萬元
貿易應付賬款 (附註 a)	2,259.3	2,345.2
其他應付賬款及應計費用 (附註 b)	7,591.8	6,984.2
	<u>9,851.1</u>	<u>9,329.4</u>

#### 附註

(a) 於 2013 年 6 月 30 日，貿易應付賬款之賬齡分析如下：

	2013年 6月30日 港幣百萬元	2012年 12月31日 港幣百萬元
0 至 30 日	849.9	1,144.4
31 至 60 日	232.6	222.4
61 至 90 日	276.5	81.3
超過 90 日	900.3	897.1
	<u>2,259.3</u>	<u>2,345.2</u>

(b) 結餘包括應付恒基兆業地產有限公司約港幣 45,700,000 元 (於 2012 年 12 月 31 日：港幣 45,700,000 元) 為已出售翔龍灣住宅部分之所得款項淨額之 27%。

## 股息

董事會宣布派發2013年度中期股息每股港幣12仙，給予截至2013年9月19日登記在股東名冊內之股東。股息單將於2013年10月2日星期三寄予各股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

公司將由2013年9月18日星期三至2013年9月19日星期四（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記。為確保有資格收取股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於2013年9月17日星期二下午4時30分前送達公司之股份登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716舖。

## 財務資源回顧

### 資產流動性及資本來源

於2013年6月30日，集團之淨流動存款為港幣60億4千6百萬元（2012年12月31日：港幣59億5千7百萬元）及長期借貸為港幣250億5千8百萬元（2012年12月31日：港幣252億3千萬元）。此外，可動用之銀行融資額為港幣95億3千6百萬元（2012年12月31日：港幣71億3千9百萬元）。

集團營運及資本支出之資金來源為業務營運之現金收入、內部流動資金、銀行融資協議及債券融資。集團擁有足夠及穩定之資金來源及可動用之銀行融資協議以滿足未來資本性投資及營運資金之需求。

### 借貸結構

於2009年5月，集團成立一項10億美元之中期票據發行計劃（「計劃」），透過此計劃集團可靈活地於合適的條款及時間下發行有關票據。於2012年5月，此計劃已作更新，並將可發行金額調高至20億美元。截至2013年6月30日，集團透過此計劃共發行了總額為港幣102億1千萬元（2012年12月31日：港幣102億1千萬元）的人民幣、澳元、日元及港元票據，年期分別為5年、10年、12年、15年、30年及40年（「中期票據」）。此中期票據賬面值於2013年6月30日為港幣98億3千9百萬元（2012年12月31日：港幣100億4千6百萬元）。

於2013年6月30日，集團於2008年8月發行之10年期與票面息率為定息每年6.25%之美元擔保票據（「擔保票據」）餘下的本金額為9億9千5百萬美元（2012年12月31日：9億9千5百萬美元），其賬面值為港幣76億6千2百萬元（2012年12月31日：港幣76億5千1百萬元）。

於2013年6月30日，集團借貸總額為港幣311億9千4百萬元（2012年12月31日：港幣317億2千1百萬元）。除以上所述的票據與金額為港幣13億6千2百萬元之銀行及其他貸款均為固定利率計息及無抵押外，集團餘下所有銀行及其他貸款均為無抵押及按浮動利率計息，而其中港幣62億2千3百萬元（2012年12月31日：港幣64億6千9百萬元）為銀行長期貸款，而港幣61億零8百萬元（2012年12月31日：港幣62億1千9百萬元）則享有一年以內還款期之循環信用額或定期貸款融資協議。於2013年6月30日，集團借貸之到期日概況如下：20%為1年內到期、3%為1至2年內到期、25%為2至5年內到期及52%為超過5年到期（2012年12月31日：20%為1年內到期、4%為1至2年內到期、24%為2至5年內到期及52%為超過5年到期）。

本金為美元之擔保票據與本金為人民幣、澳元及日元之中期票據及在港安排人民幣5億元之銀行貸款已利用貨幣掉期合約轉為港元作出對沖，而集團借貸基本上為港元及人民幣貸款，所以集團並無面對重大外匯波動風險。於2013年6月30日，集團之資本負債率〔淨借貸/（股東資金+淨借貸）〕為29%（2012年12月31日：30%），財政狀況穩健。

## 或有負債

於2013年6月30日，集團沒有就銀行融資協議安排提供任何擔保予聯營公司、合資企業或第三者（2012年12月31日：無）。

## 貨幣概況

集團之運作及業務主要在香港及中國內地。其現金、現金等價物或借貸均以港幣、人民幣或美元為主。集團於中國內地附屬公司、聯營公司及合資企業之借貸則以當地貨幣，即人民幣為主，為當地投資提供自然對沖效果。

## 集團證券投資

按照集團財資委員會之指引，集團在股票及債券證券方面進行投資。於2013年6月30日，證券投資為港幣30億1千7百萬元（2012年12月31日：港幣34億2千6百萬元）。集團於證券之投資表現令人滿意。

## 其他資料

## 企業管治

截至2013年6月30日止之六個月內，公司已遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「《上市規則》」）附錄14所載之《企業管治守則》之守則條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

公司已採納《上市規則》附錄 10 所載之標準守則為公司董事進行證券交易之守則（「該守則」）。經公司作出特定查詢後，公司董事均已確認截至 2013 年 6 月 30 日止之六個月內，其完全遵守該守則所規定之標準。

## 購回、出售或贖回公司之上市證券

截至2013年6月30日止之六個月內，公司及其任何附屬公司並無購回、出售或贖回公司之上市證券。

承董事會命  
首席財務總裁暨公司秘書  
何漢明 謹啟

香港，2013年8月21日

於本公布日期，本公司董事會成員包括：

非執行董事： 李兆基博士（主席），林高演先生，李家傑先生及李家誠先生

獨立非執行董事： 梁希文先生，李國寶博士及潘宗光教授

執行董事： 陳永堅先生及黃維義先生

